
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    912    DEL     22/12/2015 

ACQUISTO STAMPE PER CARTELLONISTICA STAGIONE TEATRALE 2015-
2016 - SMART CIG N.ZDE17A6948. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO CINEMA TEATRO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 1007 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 912 del 22/12/2015 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

CONSIDERATO che un evento della stagione teatrale 2015-2016  Traviata prevista 
per il 20-12-2015 a causa dell'annullamento della tournée è stato sostituito dallo spettacolo 
Orchidee di Pippo Del Bono dell'1-3-2016;

VISTO  che  all'epoca  della  sostituzione  dello  spettacolo  tutta  la  promozione  del 
nuovo cartellone teatrale era già diffusa, in particolare sui 15 totem installati in tutta la città  
e ravvisata la necessità di procedere alla correzione dal momento che la nuova stagione non 
era ancora iniziata;

CONSIDERATO che  il  vigente  contratto  Rep.  20321 del  10-3-2011 con la  ditta 
ARPA Pubblicità  Srl  che  cura  il  servizio  di  gestione  degli  impianti  segnaletici  (totem) 
garantendo la stampa gratuita dei teli in PVC degli impianti pubblicitari aveva esaurito il 
numero di stampe gratuite riservate agli eventi organizzati dall'Ufficio Cinema-Teatro; 

CONSIDERATO  inoltre  che  era  economicamente  impossibile  procedere  alla 
ristampa di tutti i teli pubblicitari;

VISTO il preventivo di spesa di Euro 280,00 + IVA della ditta ARPA Pubblicità Srl 
del 12-10-2015 (assunto al Protocollo del Comune al n.42738/2015 e depositato agli atti 
della presente determina dirigenziale) per n.15 stampe in quadricromia su vinile adesivo da 
applicare alle grafiche già esistenti sul telo in pvc in sostituzione dell'evento modificato;

RAVVISATA la necessità di provvedere all'acquisto di tali stampe;

VISTO che sul  Capitolo di  Spesa n.3021000 "Acquisto di prodotti  di  consumo e 
attrezzature teatro" del Bilancio di Previsione 2015 sono presenti le risorse necessarie;

RITENUTO quindi, per quanto sopra esposto, di procedere all'acquisto diretto;

VISTA  la  determinazione  n.  2  del  06/04/2011  dell'Autorità  di  Vigilanza  sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, avente ad oggetto: “Indicazioni operative inerenti  
la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara nei contratti di importo inferiore alla  
soglia  comunitaria,  con particolare  riferimento all'ipotesi  di  cui  all'art.  122,  comma 7-bis  del  D.Lgs.  
163/2006”  e  precisamente,  il  punto  1.1  –  Gli  affidamenti  in  economia –  nel  quale, 
all'ultimo comma, si specifica che per servizi e forniture di importo inferiore a 20.000,00 
euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile unico del procedimento;

VISTA  la  determinazione  n.  8  del  14/12/2011  dell'Autorità  di  Vigilanza  sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, avente ad oggetto: “Indicazioni operative inerenti  
la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara nei contratti di importo inferiore alla  
soglia comunitaria dopo le modifiche introdotte dal decreto-legge 13 maggio 2011, n. 70, convertito in legge  

Pratica n. 1007 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 912 del 22/12/2015 Pag. 2 di 5



dalla  legge  12 luglio  2011,  n.  106”,  in particolare il  punto 2) –  Affidamenti  diretti – che 
ribadisce la possibilità per il responsabile del procedimento di affidare direttamente appalti 
di servizi e forniture il cui importo risulti  inferiore ad € 40.000,00 ai sensi dell'art. 125, 
comma 11 del D.lgs. 163/2006, indicando di raccordare il valore della soglia di € 20.000,00 
di cui all'art.  267 del  Regolamento che disciplina gli  affidamenti dei servizi di importo 
inferiore a € 100.000,00 con quello indicato nell'art. 125, comma 11, ultimo periodo, del 
Codice di € 40.000,00;

CONSTATATO  che  la  fornitura  in  oggetto  rientra  nei  limiti  di  valore  e  nelle 
categorie merceologiche elencate dal vigente Regolamento per l’affidamento in economia di 
lavori,  servizi  e  forniture del  Comune  di  Cattolica,  approvato  con  Deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 22/2007 (art.125 D.Lgs. 163/20016); 

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010 ed il  D.L.  n. 187 del 12/11/2010 art.  7,  
comma 4,  che stabilisce:  “omissis...ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e  
dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità di  
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante....”;

DATO ATTO che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  attribuito  dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC per il presente affidamento di servizi è il seguente: Smart 
CIG ZDE17A6948;

PRESO ATTO che la ditta ARPA Pubblicità Srl:

– ha  presentato, ai sensi del comma 7 art. 3 Legge 13-8-2010 n. 136 sulla tracciabilità  
dei  flussi  finanziari,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato, depositata agli atti dell'Ufficio Ragioneria;

– ha  la  propria  posizione  contributiva  regolare  come  risulta  dal  relativo  DURC 
depositato agli atti della presente determina dirigenziale;

VISTI:

– il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l'art.192;
– il D.Lgs. n. 165/2001;
– il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm ed in particolare l'art.125;
– il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento comunale di Contabilità;
– il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  procedere,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  si  danno  per 
integralmente riportate e trasfuse all'acquisto di  n.15 stampe in quadricromia su 
vinile adesivo da applicare alle grafiche già esistenti sul telo in pvc in sostituzione 
dell'evento  modificato  come  da  preventivo  depositato  agli  atti  della  presente 
determina dirigenziale;

2) di affidare la fornitura alla ditta  ARPA Pubblicità Srl  - P. IVA n. 00817660400 – 
Via Case Nuove s.n.c. - 47842 San Giovanni in Marignano (RN)  - per l'importo di 

Pratica n. 1007 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 912 del 22/12/2015 Pag. 3 di 5



Euro 280,00 + IVA  22%;

3) di  impegnare  la  spesa  totale  di  Euro  341,60 (IVA  22%  inclusa)  sul  Capitolo 
3021000 “Acquisto di prodotti di consumo e attrezzature Teatro" del Bilancio di 
Previsione 2015 – Codice Siope 1210 :  Altri materiali di consumo  - Piano dei Conti 
finanziario 1.03.01.02.000 : Altri beni di consumo;

4) di dare atto che la spesa è esigibile entro dicembre 2015;

5) -  di  dare atto che,  conformemente a quanto previsto dal  comma 6 della Legge 
136/2010 e dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, art. 7 comma 4, il codice identificativo 
di  gara  (CIG),  attribuito  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  per  il 
presente affidamento è il seguente: Smart CIG ZDE17A6948;

6) - di dare atto che la ditta affidataria ha già presentato, ai sensi del comma 7 art. 3  
della  Legge 136/2010,  la  relativa dichiarazione di  attivazione del  conto corrente 
dedicato  ai  fini  della  tracciabilità  finanziaria  e  depositata  agli  atti  dell'Ufficio 
Ragioneria;

7) - di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la 
ditta  affidataria  ha  la  propria  posizione  contributiva  regolare,  come  risulta  dal 
Documento  Unico  di  Regolarità  contributiva  (DURC)  depositato  agli  atti  della 
presente determina dirigenziale;

8) -  di  dare atto che,  così  come stabilito dal  D. Lgs.  n.  192/2012 che recepisce la 
direttiva del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16/02/2011 (2011/7/UE), 
relativa  alla  lotta  contro i  ritardi  dei  pagamenti  delle  transazioni  commerciali,  il  
pagamento avverrà entro 30 gg dal ricevimento della relativa fattura;

9) -  di  precisare  che  verranno  assolti  gli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  per  il 
presente atto, ai sensi del D. Lgs n. 33 del 14.03.2013 e ss.mm e ii; 

10) - di dare atto che il fornitore si impegna a conformare i propri comportamenti ai  
principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza nonché a 
non compiere alcun atto od omissione finalizzato, direttamente o indirettamente, a 
turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa, 
attraverso irregolarità, comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti;

11) -  di  attribuire  valore  contrattuale  alla  presente  determina  dirigenziale  in  base 
all'art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali;

12) - di individuare nella persona della Dott.ssa Simonetta Salvetti la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

UFFICIO BILANCIO UFFICIO SPESA - MUTUI

Pratica n. 1007 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 912 del 22/12/2015 Pag. 4 di 5



UFFICIO CINEMA TEATRO

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  22/12/2015 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1007 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 912 del 22/12/2015 Pag. 5 di 5


